
1 
 

 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
IL DIRETTORE 

 
Decreto n. 16  del 12 Febbraio 2021  

 
 

 

Oggetto: Approvazione Consortium Agreement del progetto Mediterranean Agroecosystems for 

Sustainability and Resilience under Climate Change (MA4SURE ) -   autorizzazione alla firma 
 

 
 
Allegato: Allegato A -  Consortium Agreement 
 
 
Allegati da pubblicare:  Nessuno 
 
 
 
 
Dirigente responsabile: Marco Locatelli 
 
 
 
 
Estensore: Luigi Fabbrini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca data degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 
 

 
 
 



2 
 

IL DIRETTORE 
  

Vista la Legge Regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’ente Azienda regionale 
agricola di Alberese in ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 
77/2004 e alla l.r. n. 24/2000”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 aprile 2019, n. 55 “Ente Terre Regionali 
Toscane. Nomina del direttore” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane. 

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 03/05/2019, n. 56 - Assetto 
organizzativo di Ente Terre Regionali Toscane - attribuzione incarico a interim “Settore Direzione 
Tecnica Aziende Agricole”;  

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 462 del 06/04/2020 ad oggetto "Approvazione Piano 
delle attività di Ente Terre per il 2020 ed indicazioni per il triennio 2020 – 2022” di cui all'articolo 
10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80";  

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 11/05/2020, n. 590, che approva il bilancio 
preventivo economico annuale 2020 e piano degli investimenti 2020-2022 di Ente Terre Regionali 
Toscane;  

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1351 del 02-11-2020 ad oggetto "Direttive all'ente Terre 
regionali toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2021 di cui all'articolo 
10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80"; 

Preso atto che tra le direttive dell’Ente Terre Regionali Toscane è prevista,  al paragrafo 4 punto  i) 
“Aderire, direttamente o in collaborazione con la Regione Toscana e/o istituzioni scientifiche ad 
iniziative progettuali previste dai programmi europei e nazionali di interesse per la realtà agricola 
regionale”;  

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 105 del 31 Dicembre 2020 
“L.R.80/12 art. 10 comma 2 – Adozione del Piano Annuale delle attività dell’Ente Terre Regionali 
Toscane per l’anno 2021 con indicazioni relative al triennio 2021-2023”;  

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 106 del 31 Dicembre 2020 “L.R. 
80/12 art. 8 comma 2, lettera b – Adozione del Bilancio Preventivo Annuale di Ente terre Regionali 
Toscane per l’anno 2021 e pluriennale 2021-2023”; 

Preso atto che nel Piano di attività dell’Ente per il 2021,  per quanto riguarda la Tenuta di Cesa,  è 
previsto,  in caso di ammissione a finanziamento da parte dei competenti organi comunitari,  l’avvio 
del progetto  Mediterranean Agroecosystems for Sustainability and Resilience under Climate 
Change (MA4SURE),   presentato nell’ambito della Sezione 2  PRIMA Call 2020, di cui Terre 
Regionali Toscane è partner ; 

Considerato che il progetto Mediterranean Agroecosystems for Sustainability and Resilience under 
Climate Change (MA4SURE),  è in linea con gli indirizzi di politica agricola  regionale ponendosi 
tra l’altro l’obiettivo di proporre sistemi colturali  sostenibili, redditizi nonché resilienti e adattivi ai 
cambiamenti climatici , grazie all’uso efficiente delle risorse rinnovabili e una inferiore emissione di 
gas serra ;  

Preso atto che il Coordinatore del  progetto Mediterranean Agroecosystems for Sustainability and 



3 
 

Resilience under Climate Change (MA4SURE), Dr. Joan Marull, Director of the Department of 
Ecology and Territory dell’Institut d’Estudis Regionals i Metropolitans de Barcelona (IERMB), ha 
comunicato il finanziamento del progetto che avrà durata di 36 mesi dall’avvio del progetto;  

Considerato inoltre che presso la Tenuta di Cesa verrà realizzato il campo sperimentale del progetto, 
che con la responsabilità scientifica del partner Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, 
Alimentari, Ambientali e Forestali dell’Università degli Studi di Firenze sarà oggetto di  specifiche 
attività di collaudo e trasferimento ;     

Considerato inoltre che per l’esecuzione delle attività del progetto previste a carico di Terre Regionali 
Toscane e relative alla realizzazione e gestione del campo sperimentale non vi sono costi aggiuntivi 
per l’Ente salvo quelli coperti da specifico finanziamento previsto dal progetto ;   

Preso atto che per dare avvio al progetto il primo maggio 2021 con durata di 36 mesi è necessario 
procedere alla firma del Consortium Agreement; 

Visto il Consortium Agreement inviato dal Coordinatore  parte integrante e sostanziale del presente 
atto sotto la lettera A) ; 

Ritenuto pertanto opportuno ai sensi di quanto esposto in narrativa di autorizzare la firma del  
Consortium Agreement 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 

 
DECRETA 

 
Di approvare  la bozza di Consortium Agreement  (allegato A) relativo al progetto Mediterranean 
Agroecosystems for Sustainability and Resilience under Climate Change (MA4SURE); 
 
Di autorizzare se stesso, Direttore di Ente Terre Regionali Toscane,  a  firmare il  Consortium 
Agreement  (allegato A) relativo al progetto Mediterranean Agroecosystems for Sustainability and 
Resilience under Climate Change (MA4SURE); 

 
Di rinviare  l’accertamento delle somme in entrata derivanti dal progetto Mediterranean 
Agroecosystems for Sustainability and Resilience under Climate Change (MA4SURE) a 
successivo atto amministrativo interno ; 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ENTE 
              Dott. Marco Locatelli 


		2021-02-12T16:50:39+0100
	LOCATELLI MARCO




